
EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJOS ORGANIZUOTO PASITARIMO
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ TURTO VALDYMO, 
NAUDOJIMO IR DISPONAVIMO JUO ĮSTATYMO NR. VIII-729 22 IR 23 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO ĮSTATYMO, LIETUVOS RESPUBLIKOS VIETOS SAVIVALDOS 
ĮSTATYMO NR. I-533 6 IR 27 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO IR LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBĖS ĮMONIŲ ĮSTATYMO NR. I-722 10, 11 
IR 14 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ

PROTOKOLAS

Pasitarimas įvyko 2026 m. kovo 10 d., 10:00 val.

Pasitarimo dalyviai:
Vaidotas Rudokas – Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Įmonių politikos grupės vadovas 

(pasitarimo pirmininkas);
Arturas Čaplikas – Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Įmonių politikos grupės patarėjas 

(dalyvis ir sekretorius);
Rytis  Ambrazevičius  –  asociacijos  „BALTIC  INSTITUTE  OF  CORPORATE 

GOVERNANCE“ prezidentas;
Ričardas  Bagdonavičius  –  Aplinkos  ministerijos  Strateginio  valdymo  ir  investicijų 

departamento Darnaus vystymosi ir žaliosios transformacijos skyriaus patarėjas;
Gražina Baniukevič – Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Įmonių politikos grupės patarėja;
Laurentina  Garbauskienė  –  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijos  Įmonių  politikos  grupės 

vyresnioji patarėja; 
Laima  Kalinauskienė  –  Finansų  ministerijos  Valstybės  turto  valdymo  politikos  skyriaus 

vedėja;
Loreta  Katinienė  –  Finansų  ministerijos  Valstybės  turto  valdymo  politikos  skyriaus 

vyriausioji specialistė;
Milda Kaupelienė – AB „Ignitis grupė“ atstovė;
Dalia Marcinkienė – Kauno rajono savivaldybės Aplinkos skyriaus vyriausioji specialistė;
Brigita Micevičienė – Energetikos ministerijos Teisės ir personalo grupės patarėja;
Raivydas Rakauskas – Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovas;
Ingrida Serapinienė  – Kauno miesto savivaldybės  Juridinių  asmenų stebėsenos ir  analizės 

poskyrio vyriausioji specialistė;
Danguolė Šimkūnienė – Vilniaus miesto savivaldybės Organizacijos vystymo grupės patarėja;
Alvija Vitkauskienė – Vidaus reikalų ministerijos Viešojo administravimo ir vietos savivaldos 

politikos grupės vyresnioji patarėja.

DARBOTVARKĖ
Aptarti institucijų pateiktas pastabas dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo Nr. VIII-729 (naujos redakcijos, priimtos 2025 m. 
lapkričio  13 d.  įstatymu Nr.  XV-527) 22 ir  23 straipsnių  pakeitimo įstatymo projektą  (toliau  – 
Įstatymo projektas) ir jį lydinčiuosius Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 
ir  27  straipsnių  pakeitimo  įstatymo  ir  Lietuvos  Respublikos  valstybės  ir  savivaldybės  įmonių 
įstatymo Nr. I-722 10, 11 ir 14 straipsnių pakeitimo įstatymo projektus.

1.  Dėl  Energetikos ministerijos  pateiktos  pastabos dėl  reikalavimo nepriklausomam 
nariui nebūti valstybės ir (ar) savivaldybės valdomos įmonės darbuotoju, valstybės institucijos 
ar įstaigos valstybės tarnautoju ar darbuotoju.
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Energetikos ministerijos atstovė iškėlė klausimą, ar reikalavimas taikomas ne per plačiai, t. 
y. įtraukiami visi valstybės ir (ar) savivaldybės valdomos įmonės darbuotojai, valstybės institucijos 
ar įstaigos valstybės tarnautojai ar darbuotojai.

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai pažymėjo, kad visas valstybės ir savivaldybės 
valdomas  įmones  sieja  tas  pats  finansinio  turto  (akcijų)  savininkas  –  atitinkamai  valstybė  ar 
savivaldybė. Vienos valstybės ar savivaldybės valdomos įmonės, kurios akcininkė yra valstybė ar 
atitinkamai  savivaldybė,  darbuotojas  (ypač  vadovas),  išrinktas  kitos  valstybės  ar  savivaldybės 
valdomos bendrovės ar jos dukterinės bendrovės kolegialaus organo nariu, negalėtų būti laikomas 
nepriklausomu. 

NUSPRĘSTA:
Energetikos ministerijos pastabą laikyti suderinta.

2.  Dėl  Energetikos  ministerijos,  Finansų  ministerijos,  Lietuvos  savivaldybių 
asociacijos,  AB  „Ignitis  grupė“,  asociacijos  „BALTIC  INSTITUTE  OF  CORPORATE 
GOVERNANCE“ pateiktų pastabų dėl finansinio nepriklausomumo

Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijos  atstovai  informavo,  kad  reikalavimas  yra  pagrįstas 
siekiant visapusiško kandidatų ir narių nepriklausomumo. Taip pat pažymėjo, kad siekiant aiškumo, 
buvo patikslinta formuluotė – kandidatas į kolegialaus organo narius turi turėti kitų pajamų negu 
pajamos, gaunamos už kolegialaus priežiūros ar valdymo organo nario pareigų atlikimą valstybės ar 
savivaldybės valdomose įmonėse, jų dukterinėse bendrovėse, valstybės ar savivaldybės viešosiose 
įstaigose. Tokių pajamų metinis dydis turi būti ne mažesnis nei siūlomas metinio atlygio dydis už 
kolegialaus organo nario pareigų atlikimą toje įmonėje, į kurios kolegialų organą kandidatuojama.

Buvo aptarta  šiuo  metu  esanti  situacija  valdybose,  kai  jų  nariai  siekia  išlikti  valdybose, 
priimdami atsargius, neambicingus sprendimus dėl VVĮ/SVĮ veiklos. Įžvelgiama tendencija,  kad 
daugumos narių pagrindinė veikla yra dalyvavimas VVĮ ar SVĮ valdybose, nariai seniai ar niekada 
nedirbo  privačiame  sektoriuje.  Siekiama,  kad  narystė  VVĮ ir  SVĮ  valdybose  nebūtų  vienintelė, 
pagrindinė veikla, siekiama pritraukti patyrusius kandidatus, kad atneštų kompetencijas iš privataus 
sektoriaus.

Atsakyta, kad siekiant atliepti nuogąstavimus dėl asmens duomenų atskleidimo, kandidatas 
neturės atskleisti nei konkretaus savo pajamų dydžio, nei jų šaltinio. Kandidatas į nepriklausomus 
kolegialaus  organo  narius  teiktų  atranką  inicijuojančiam  subjektui  deklaraciją  apie 
nepriklausomumo reikalavimų, įskaitant ir reikalavimą turėti atitinkamas pajamas, atitikimą.

Finansų ministerijos atstovė pasitikslino, ar šis reikalavimas dėl kitų pajamų turėjimo nebus 
taikomas  jau  esamiems  nariams,  ar  kandidatas  apie  pajamų  dydžio  atitikimą  praneš  tik 
kandidatuodamas, tai atspindės deklaracijoje. Išrinktam kolegialaus priežiūros ar valdymo organo 
nariui būtų taikomos šiuo metu galiojantys reikalavimai, kol jis baigs savo kadenciją, atsistatydins 
ar bus atšaukiamas kitais pagrindais.  

Asociacijos  „BALTIC INSTITUTE OF CORPORATE GOVERNANCE“ atstovas  iškėlė 
klausimą, kokių valdybos narių reikia stipriose valdybose. Pateikdamas Latvijos VVĮ valdysenos 
pavyzdį,  svarstė,  ar  numačius  papildomą pajamų turėjimo reikalavimą nesumažės  profesionalių, 
patirties turinčių kandidatų. Pateikė pasiūlymą dėl aritmetinės valdybos sudėties - ne daugiau nei 3 
valdybų  nario  pareigos  VVĮ,  o  SVĮ  atveju  -  nario  pareigos  ne  daugiau  nei  3  valdybose  SVĮ 
sektoriuje,  tačiau  ne  toje  pačioje  savivaldybėje.  Pažymėjo,  kad  iki  šiol  nėra  pakankamo 
profesionalių narių skaičiaus, ne visi pasiryžta dirbti viešame sektoriuje, tad jie atsikartoja keliose 
valdybose.  Siūlomi  pakeitimai  neprisidės  prie  kompetentingų  narių  skaičiau  didėjimo.  Iškėlė 
klausimą dėl pajamų dydžio svyravimų netekus darbo, esant laikinoms pajamoms ir kt. Atkreipė 
dėmesį, kad pajamos iš valstybės ir savivaldybės valdomų įmonių nesisumuotų, būtų vertinamos 
atskirai.

 Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovė iškėlė klausimą dėl konkretaus pajamų dydžio, ar 
kandidatas turės įsivertinti nario, ar pirmininko, jei būtų išrinktas, atlygį. Ekonomikos ir inovacijų 



ministerijos atstovai paaiškino, kad konkretus dydis, kurio atžvilgiu kandidatas vertins savo pajamų 
dydžio atitikimą, bus nustatytas oficialiai paskelbtame konkrečios VVĮ ar SVĮ atrankos skelbime. 

AB „Ignitis  grupė“  atstovė  atkreipė  dėmesį  į  naujo  reikalavimo  praktinio  įgyvendinimo 
sunkumus. Pažymėjo,  kad norint pritraukti tinkamiausius kandidatus, kai kuriose įmonėse didėja 
atlygis  valdybos  nariams.  Šiuo  metu  yra  pakankamai  nustatytų  reikalavimų,  kurie  užtikrina 
kandidatų nepriklausomumą. Atstovė pasiūlė naują reikalavimą įvertinti Lygių galimybių įstatymo 
kontekste dėl amžiaus ir socialinės padėties kriterijų. 

Aplinkos ministerijos atstovas pasitikslino, kad kitos pajamos būtų vertinamos už praeitus 
metus.

NUSPRĘSTA:
1. Pritarta siūlymui, kad pasikeitus  nepriklausomo kolegialaus organo naro gaunamų kitų 

pajamų  dydžiui  jam  jau  einant  pareigas  (jų  netekus,  ar  joms  tapus  mažesnėmis),  jam,  kaip 
kolegialaus  organo  nariui  einant  pareigas,  šis  reikalavimas  nebebus  taikomas  ir  jis  neprivalės 
informuoti apie pajamų pokytį.

2. Pastabą dėl finansinio nepriklausomumo reikalingumo iš esmės laikyti nesuderinta.

3. Dėl Finansų ministerijos pateiktos pastabos dėl didelių savivaldybės valdomų įmonių 
veiklos matavimo rodiklių nustatymo.

Finansų  ministerijos  atstovė  pažymėjo,  kad  nėra  pakankamai  aišku  ir  argumentuota, 
kokiame  dokumente  bus  nustatyti  savivaldybės  valdomų  įmonių,  kurios  laikomos  didelėmis 
įmonėmis pagal Įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatymą, pagrindiniai  veiklos matavimo 
rodikliai: lūkesčių rašte, strateginiame veiklos plane ar kitur. Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 
atstovai pažymėjo, kad Įstatymo projekte ir atitinkamai Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 ir 27 
straipsnių pakeitimo įstatymo projekte siūloma, kad didelių savivaldybės valdomų įmonių siektinus 
pagrindinius veiklos matavimo rodiklius nustatys savivaldybės vykdomoji institucija.

NUSPRĘSTA:
Finansų ministerijos pastabą laikyti suderinta. 

4. Dėl  AB „Ignitis  grupė“ ir  asociacijos  „BALTIC INSTITUTE OF CORPORATE 
GOVERNANCE“ pateiktos pastabos dėl ekspertų dalyvavimo valdybos sudėtyje.

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai pažymėjo, kad projektu atsisakant ekspertų 
dalyvavimo valdyboje siekiama išgryninti valdybos sudėtį. Kas patenka į ekspertų apibrėžimą, ne 
visada  yra  nepriklausomi  nariai.  Atskirais  atvejais  ekspertai  galėtų  būti  samdomi  tam tikriems 
klausimams atskleisti.

AB  „Ignitis  grupė“  atstovė  pabrėžė  ekspertų  dalyvavimo  svarbą  dukterinėse  įmonėse. 
Pateikė  pavyzdžius,  kai  dukterinėse  bendrovėse  akcininkai  yra  keli  –  tiek  valstybės  valdoma 
bendrovė, tiek kiti akcininkai. Turėdamas ženklų akcijų skaičių, neturi savo nario valdybose. Tas 
apsunkina investuotojų pritraukimą. Siūlė nekeisti šiuo metu galiojančio reguliavimo.

Asociacijos  „BALTIC  INSTITUTE OF CORPORATE GOVERNANCE“ atstovas  teigė, 
kad ekspertų buvimas veikia teigiamai pritraukiant užsienio investuotojus. 

NUSPRĘSTA:
Pastabą  dėl  ekspertų  dalyvavimo  dukterinių  bendrovių  valdybose  laikyti  suderinta 

atitinkamai patikslinus Įstatymo projektą.

5. Dėl AB „Ignitis grupė“ pastabos, susijusios su VVĮ dukterinių bendrovių valdysena
AB „Ignitis grupė“ atstovė pateikė siūlymą tikslinti ir mažinti VKC funkcijas ir uždavinius, 

susijusius  su  valstybės  valdomų  įmonių  dukterinių  ir  paskesnių  eilių  dukterinių  bendrovių 
valdysena,  analogiškai  kaip  siūloma  dėl  didelių  savivaldybės  valdomų  įmonių,  neapimant  jų 
dukterinių bendrovių.



Pagal susiklosčiusią praktiką valstybės valdomų įmonių dukterinių bendrovių valdysena yra 
optimali, keisti reguliavimo neplanuojama.

NUSPRĘSTA:
Pastabą dėl didelių VVĮ dukterinių bendrovių valdysenos laikyti nesuderinta.

6.  Dėl  Lietuvos savivaldybių asociacijos  pastabos dėl  pagrindinių  veiklos  matavimo 
rodiklių individualaus vertinimo.

Lietuvos  savivaldybių  asociacijos  atstovai  iškėlė  klausimą,  ar  atliekant  individualų 
vertinimą,  VKC  vienašališkai  didins  ar  mažins  konkrečius  siektinus  rodiklius,  ar  tai  bus 
rekomendacija,  ar  privaloma,  neaiškus  šios  nuostatos  įgyvendinimas.  Ekonomikos  ir  inovacijų 
ministerijos  atstovai  paaiškino,  kad  identiška  nuostata  taikoma  visoms  VVĮ,  praktika  jau 
susiklosčiusi. Siekiant aiškumo bus papildytas aiškinamasis raštas.

NUSPRĘSTA:
Pastabą  dėl  siektinų  pagrindinių  veiklos  matavimo  rodiklių  nustatymo  didelėms 

savivaldybių valdomoms įmonėms laikyti suderinta.

7. Papildoma informacija dėl kitų institucijų pastabų.
Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai informavo, kad su Teisingumo ministerija ir 

Vidaus reikalų ministerija visos išvados suderintos darbo tvarka.

Pasitarimo pirmininkas                 Vaidotas Rudokas

Pasitarimo sekretorius                 Arturas Čaplikas
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